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I dati contenuti nel presente documento: 
- includono gli effetti del piano di ristrutturazione del comparto bancario approvato dai CdA di Unipol e 

UnipolSai il 28 luglio 2017; 
- non includono gli effetti del progetto di razionalizzazione del comparto assicurativo del Gruppo deliberato 

dai CdA di Unipol e UnipolSai il 29 giugno 2017, il cui perfezionamento è atteso entro la chiusura del corrente 
esercizio subordinatamente all’ottenimento delle necessarie autorizzazioni da parte di IVASS





€mln

9M16 9M17
9M17 a

normalizzato

Risultato lordo consolidato 640 -292 733

Danni 470 539 539

Vita 279 288 288

Comparto bancario 3 -941 4

Holding e altro -112 -178 -98

Risultato netto consolidato 439 -229 551

Risultato netto di Gruppo 261 -377 374

9M16 9M17
9M17 a

normalizzato

Risultato lordo consolidato 605 601 707

Danni 381 369 455

Vita 252 251 271

Altro -28 -19 -19

Risultato netto consolidato 427 430 536

Risultato netto di Gruppo 409 405 511

a Dati ricalcolati escludendo gli impatti derivanti dalla ristrutturazione del comparto bancario del Gruppo
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Premi per compagnia 9M16 9M17

UnipolSai S.p.A. 4.951 4.870

Altre compagnie 190 239

UnipolSai 5.141 5.109

Premi per compagnia 9M16 9M17

UnipolSai (gruppo) 5.141 5.109

Linear 109 127

UniSalute 265 275

Arca 76 79

Unipol 5.590 5.590



Combined ratio netto riass.: spese di gestione/premi di competenza post riass. + oneri sinistri/premi di competenza post riass.
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€mln

Dati aggregati (UniSalute + Linear + Arca Assicurazioni)

9M16 9M17

Raccolta premi 450 481

Auto 124 138

Infortuni + Malattia 293 306

Altri rami 32 37

CoR lavoro diretto 85,0% 85,6%

Expense ratio 17,1% 17,0%

Loss ratio (incl. APT) 68,0% 68,6%

Risultato Netto IAS 57 59





€mln

Raccolta per compagnia 9M16 9M17

UnipolSai (gruppo) 3.899 2.674

Arca Vita + AVI 1.653 520

Unipol 5.552 3.195

Raccolta per compagnia 9M16 9M17

UnipolSai S.p.A. 2.210 2.029

Popolare Vita + Lawr. Life 1.611 572

Altre compagnie 78 73

UnipolSai 3.899 2.674

-42,5%

9M17

3.195

9M16

5.552

7%

15%

20%
58%

Tradizionali

Capitalizzazione

Fondi pensione

Unit linked

-31,4%

9M17

2.674

9M16

3.899

18%

8%

14%
60%

Fondi pensione

CapitalizzazioneUnit linked

Tradizionali

In data 29 giugno 2017 il CdA di UnipolSai ha approvato di disdettare 
l’accordo con Banco BPM e di esercitare la put sulla partecipazione 
Popolare Vita





€mln

* Il business bancario comprende Unipol Banca, le sue controllate e UnipolSai Investimenti SGR - Dati gestionali
a 9M17 al netto dei crediti verso la capogruppo

b CET1 ratio calcolato a livello di Unipol. Il CET 1 a livello di Finsoe è invece pari al 13,5%

9M17

11.609

FY16

10.535

9M17

50.152

FY16

50.611

FY16

8.579 7.664

9M17
normalizzato

Impieghi netti aRaccolta diretta Raccolta indiretta

-10,7%
+10,2% -0,9%

CET1 ratio Unipol Banca 
95 101

162 155

9M17
normalizzato

256257

9M16

Margine intermediazione
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€mln

* Il business bancario comprende Unipol Banca, le sue controllate e UnipolSai Investimenti SGR 

Inclusi accantonamenti effettuati da Unipol S.p.A.

Sofferenze

Inadempienze probabili

Scaduti

Totale deteriorati

FY16

crediti
netti

crediti
lordi

coverage
ratio

1.127 2.651 57%

767 958 20%

145 151 3%

2.040 3.760 46%

9M17

crediti
netti

crediti
lordi

coverage
ratio

596 2.969 80%

443 740 40%

91 108 16%

1.131 3.816 70%





84,1%

Dati gestionali

Totale investimenti € 61,4 mld

Dettaglio ptf. obbligazionario

Totale investimenti € 52,4 mld

Dettaglio ptf. obbligazionario

77,9%

1,1%

87.7%

67.7% 67.5%

Azioni e fondi

Immobili

Liquidità

Altro

Obbligazioni

3,2%

28,6%

10,7%
60,7%

Corporate

Governativi altri paesi

Governativi  Italia

7,7%

82,7%

Obbligazioni

Immobili

Azioni e fondi

Liquidità

Altro

4,7%

1,3%3,6%

4,8%

6,8%

30,1%

8,9%
61,0%

Corporate

Governativi altri paesi

Governativi  Italia



9M17

Danni Vita Totale

€mln Yield% €mln Yield% €mln Yield%

Cedole e 
dividendi

340 3,4% 999 3,4% 1.342 3,4%

Valutazioni 
e realizzi

108 1,1% 58 0,2% 167 0,4%

Totale 449 4,5% 1.057 3,6% 1.509 3,8%

9M17

Danni Vita Totale

€mln Yield% €mln Yield% €mln Yield%

Cedole e 
dividendi

323 3,5% 848 3,5% 1.172 3,5%

Valutazioni 
e realizzi

106 1,2% 64 0,3% 170 0,5%

Totale 429 4,7% 913 3,8% 1.342 4,0%

Dati al netto della svalutazione del Fondo Atlante pari a € 62 mln



a Al 30 settembre 2017 sono stati effettuati n. 73 rogiti
b Comprende la variazione cambi e la movimentazione avvenuta sui RE funds e SPV collegati

Dati gestionali

Breakdown per cluster Breakdown per settoreEvoluzione patrimonio immobiliare
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38%

7%
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13%
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7%
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13%
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42%

Land e Sviluppo

Trading

Value Added

Core strum.

Core

28%

61%

Vita

Altri settori

Immobiliare

Danni

5%

11%

11%

16%

48%

1%

Altri Inv. Immob.

Terreni

Residenziale

Hotel

Uffici

Commerciale

Strutt. Sanitarie

Cond. e Ind.li
Breakdown per proprietà

UnipolSai 97% Unipol 3%

Breakdown per destinazione d’uso Breakdown per area geografica

1%
3%

€mln

4.355

9M17 4.162

altro

svalutazioni

ammortamenti

vendite

acquisti

investimenti

FY16

+62

-175

-55

-6

-41

a

b

6%
5%

+24

5%





6,6

Excess

1,8

SCR

4,8

Own Funds

€mld

6,6

4,2

Own Funds Excess

2,4

SCR

Solvency Capital Requirements (SCR)



€mld

Excess

4,1

SCR

3,9

Own Funds

7,9

Solvency Capital Requirements (SCR)

4,8

SCR Excess

3,3

Own Funds

8,1





€mln

9M16 9M17
9M17 a 

normalizzato

Risultato netto consolidato 439 -229 551

Risultato netto di gruppo 261 -377 374

Raccolta premi lavoro diretto 11.142 8.785

di cui Danni 5.590 5.590

di cui Vita 5.552 3.195

Combined Ratio 95,0% 96,4%

FY16 9M17
9M17 a

normalizzato

Patrimonio netto 8.134 7.480 8.260

Patrimonio netto di gruppo 5.649 5.266 6.016

9M16 9M17
9M17 a

normalizzato

Risultato netto consolidato 427 430 536

Risultato netto di gruppo 409 405 511

Raccolta premi lavoro diretto 9.040 7.783

di cui Danni 5.141 5.109

di cui Vita 3.899 2.674

Combined Ratio 96,0% 97,3%

FY16 9M17
9M17 a

normalizzato

Patrimonio netto 6.535 6.653 6.759

Patrimonio netto di gruppo 6.156 6.338 6.444

a Dati ricalcolati escludendo gli impatti derivanti dalla ristrutturazione del comparto bancario del Gruppo



UNIPOL

Linear Unisalute Unipol Banca Arca Vita

Arca Ass.ni

100% 98,53% 57,75% 63,39%

71,02% a

UNIPOLSAI

42,25% b

Popolare Vita

50%

Lawrence Life

Altre società
servizi ausiliari

Real Estate
Attività

diversificate
Altre società
Danni e Vita

a Incluse le azioni detenute da Unipol Finance e Unipol Investment
b Di cui il 27,49% è oggetto di un’opzione put concessa da Unipol a UnipolSai e di un’opzione call concessa da UnipolSai a Unipol

UNIPOL

Linear Unisalute

Unipol Banca Arca Vita

Arca Ass.ni

100% 98,53%

57,75% 63,39%

71,02% a

UNIPOLSAI

42,25% b

Popolare Vita

50%

Lawrence Life

Altre società
Danni e Vita

Real Estate
Attività

diversificate
Altre società

servizi ausiliari

NewCo

57,75%

42,25% b

Ristrutturazione comparto bancario

Razionalizzazione comparto assicurativo






